voluntate sunt perpetrata: quia peccari vim non habere, nisi essent voluntaria. Item illa vox, *Nostra* constitutum nos reos peccatorum, confessentes peccata esse nostra, & non excusantes illa, causam illorum in alio transference, sicut primi homines Adam, & Eva fecerunt.

Num. 36. Quid explicat vox, *Nobis*? Resp. Ait Catechismus.

Primo confitemur quod nos sumus peccatores dum peccatum remitti nobis.

Num. 5. Secundò, Optamus remissionem non tantum nobis, sed omnibus proximi, ideo non dicitur *michi*, in singulari, sed *Nobis*, id est omnibus in plurali.

Num. 16. Quare pro omnibus postulamus? Resp. Ait Catech. Quia fratrina necessitudo, & charitas qua inter omnes homines intercedit, postulat, cum quis orat pro se, pro aliis quoque non desinat deprecari.

Num. 16. Christiani debent omnia peccata etiam ab aliis perpetrata detestari, & odio haberi? Resp. Omnino, cum quia filii debent diligere non minus offendere, quas ipse Patri fecit, quam ille, quae ab aliis in patrem suum illatae sunt; alioquin patrem diligere non dicetur. Tum quia Christus de hoc nobis exemplum reliquit, qui Patri pro aliis peccatis satisfecit, & idem Moyles, & Sanctus Paulus fecerunt, cum denunt quia fratrina charitas requirit, at de fratribus nostris malo doleamus.

Ait. 10. Quid significat vox, *Dimitte*? Resp. Declarat, quod fons Deus est causa efficiens principialis remissionis peccatorum. Christus vero sua sanctissima passione fuit causa meritaria quod si Ecclesia dicitur habere potestatem remittendi peccata, talis potestas à Deo per Christum illi collata est. Hac vox explicat Deum esse promptum ad dimittendam peccata, quia nisi hoc esset, Christus talem formulam petendi non prescripseret.

Num. 17. Quid explicat particula *sicut & nos*? Resp. Ait Cat. Primum, habet vim similitudinis, sic, *Dimitte sicut dimisisti*; Secundò, habet vim conditionis sic, *Dimitte, si nos quoque dimisimus*; & utroque modo illa particula declarat necessitatem dimittendi.

Num. 17. Quid declarat illa verba, *Dimitissimus debitioribus*

posteriorie Resp. Explicant remissionem injuriarum, si cut ante dictum est. *Num. 21.*

In hac petitione rogamus Deum ut der nobis facultatem faciendo omnia, quae ad remissionem peccatorum necessaria, & oportuna sunt: Resp. Rogamus.

Petimus, ut applicetur nobis virtus passionis Christi. *Ex n. 21.* Ita: *Ibidem.*

Postulamus facultatem remittendi injurias? Resp. Ita est, & hoc etiam, sicut & alia dicta, non pro bonis tantum sed pro toto mundo.

De usu hujus petitionis. Cap. V. 1. *Num. 4. & seq.*

Quis est ulius hujus petitionis? Resp. Primo intellectus debet confidere ea quae pertinent ad remissionem peccatorum, & injuriarum, sicut antea dictum est. Secundo voluntas debet ea, quae ab intellectu cognita sunt, adimplere. *Num. 5.*

Quiquam debet ut illa? Resp. Omnes, quia omnes peccata saltem venialia committunt. *Num. 21.*

Si quis animum suum nondum inducere potuerit ad remissionem injuriarum, & ad dilectionem inimicorum, poterit utr in hac petitione? Resp. Ait Catech. Si quis opinetur, talum non possit illa uti in gravissimo, & exitioso errore est, & Parochi à tali errore fideles eripere debent.

Qua ratione Parochi hoc praefabunt? Resp. Ait duplicitate ratione. Prima est, quia quivis unus ē fidelium numeri precessus has facit; totius Ecclesie nomine illas facit: in Ecclesia autem ecclesie sunt aliquos piis est, qui debitostibus & inimicis suis injurias remittant. Secunda est, quia haec petitione postulamus à Deo facultatem reconciliandi nos illis, quos odimus: Ideo etiam à jam dicto haec depeccatio fieri potest.

Quando utendum est hæc precatione? Resp. Quotidie, *Num. 21.* quia quotidie peccamus.

Si quis habet eos durum ad penitendum, vel nihil cogitat de Penitentia, sed in peccatis voluntarie sine ullo dolore moratur, debet hanc petitionem recitare? Resp. Omnino ratione jam dicta, quia petit penitentiam.

Ille qui magis egit remissione peccatorum, & inductionis ad penitendum, majore affectu debet hanc peti-

366 Doct. Catechismi Romani.

tatis exemplum, quia sacer ille Apostolorum chorus, qui magno antea animo cum esset, primo quoque objecto retrore, reliquo Salvatore disperguntur.

Ibidem.

Sexto ait. Et eximi est illud Principis Apostolorum qui in tanta professione singularis fortitudinis, & amoris in Christum Dominum, cum paulo antea sibi beneficium ita dixisset. Si operuerit: mo mori tecum non te negabo. Statim unius voce muliercula perterritus se Dominum non nosse jurejurando affirmavit: Nimirum illi in summa spiritus alacritate non respondebat vites.

Ibidem.

Septimum. Si viri sanctissimi humanæ naturæ fragilitate, cui confidebant, graviter peccaverunt, quid non intendunt etiam carceris, qui ab eorum sanctitate absunt longissime.

Num. 9. & 7.

Ostavò. Potentia, astutia, & multitudine tentantium difficultatibus homini victoriam reddunt, quia Dæmones superiores virtibus illa sunt.

Num. 7.

Nonò ait. Plena est historia divinatum literarum, quod diabolus factio homines fortis etiam animo stantes, vel vi, vel fraude pervertit: Nam Adam, David, Salomon, & alii quos enumere difficile est, experti sunt dæmonum vehementer impetus, & callidam astutiam, cui rebuli non possit concilio, aut hominum virtus.

Ibidem.

Decimò concludit. Quis igitur se suo præsidio satutum existimabit?

De casu, & inducione in temptationem. Num. 3.

Num. 11.

Quid est induci in temptationem? Resp. Est succumbere temptationi & vinci ab illa.

Ibidem.

Quot modis quis dicitur induci in temptationem? Resp. Duobus, id est, effectivè & permisivè.

Num. 10. 11.

Quomodo effectivè? Resp. Cum aliquis incidit in peccatum ex eo, quod à Dæmonè, vel alio ad illud impulsus sit. Ideo effectivè inducere in temptationem est actualiter impellere ad peccandum.

Num. 11.

Quid est permisivè inducere in temptationem? Resp. Si quis non tenet ipse, neque operam det, ut alius tente seum impellat ad peccatum; sed tamen, cum posse prohibere, ne nos tentemur, aut ne temptationibus supere-

In VI. Orat. Dom. petitionem. 567

mus, non impedit, iste dicitur permisivè inducere in temptationem.

Potest dici, quod Deus permisivè homines tentet, & *Ibidem*, aliquando etiam inducat in temptationem? Resp. Ceterum est, quod Deus permitat homines tentari, & aliquos etiam in temptatione vinei.

Cum Deus aliqui confert plurima beneficia, ut divicias, honores, & alia, per quæ homo in superbiam elevatur, & ex illis occasionem accipit luxuriosè vivendi; potest dici, quod illum hominem per dicta beneficia in temptationem inducat? Resp. Ait Catech. Deus nos in temptationem inducit, dicitur, cum eius beneficiis, quæ nobis ad salutem dedit, abutimur ad periculum; & patris substantiam, ut prodigus illi filius, dissipamus vivendo luxuriosè: sed culpa nostra id sit.

Hac inducio dicitur ne permisiva, an effectiva? Resp. *Ibidem*. Permisiva, quia, ut ait Catechismus, Deus, dat beneficia ad salutem, non autem, ut quis illis abutatur? permittit tamen, ut homines, si velint, illis ad suas cupiditates abutantur possint.

Item dicendum de tribulationibus, quas Deus frēpet. Num. 9. hominibus immittit: ex quibus illi occasionem accipiunt peccati, & non salutis? Resp. Idem.

Nonne aliqua loca scriptura videtur significare, quod Deus active, & non tantum permisivè aliquos inducat in temptationem veluti. Exodi 4 & 7. *Indurabocor Pharaonis*. Isaia 6. *Excaca cor populi tuus*. Ro. 1. *Tradidit illos Deus in possessionem ignominia*. Et in reprobum sensum, & alia huiusmodi? Resp. Ait Catech. In dictis locis aliique similibus, non id omnino esse actum à Deo, sed tanquammodo esse permisum intelligendum est.

De victoria temptationum. Num. 4.

A quoniam finem ordinatur temptationis? Resp. Tentatio est *n. 14. & 15* quoddam cum diabolo bellum, quod à Diabolo ordinatur ad homini interitum, à Deo vero dirigitur ad ejusdem hominis victoriam, atque utilitatem.

Quid est victoria? Resp. Est hostis in bello superatio. Num. 8.

Quomodo obtinetur victoria? Resp. Superando in bello. Num. 18. hostes suos.

In quibus quis tenetur superare hostem suum, ut illum

N. n. ij

560 Doct. Catechismi Romani.

vel vitium, de quo tentatur, veluti Job de patientia, Iudas de avaritia tentati sunt.

Ibidem.

Quae forma illius? Resp. Experimentum de virtute vel de vicio, ut dictum est.

N. 9. & 10.

Quis finis? Resp. Manifestatio virtutis, vel vitii est finis proximus: sed alios finis est, ad quem talis manifestatio ordinatur, & potest esse in bonam, & in malam partem.

Num. 9.

Quando erit in bonam partem? Resp. Cum ea intentione tentatur alicuius virtus ut illa perfecta, & cognita commoda, & honoribus augeatur, ejusque exemplum exercitum imitandum proponatur, ut sic gaudeat laudes extenterit.

Ibidem.

Deus utitur haec ratione tentandi? Resp. Ut utitur iuxta illud Deut. 1:3. *Tentat vos Dominus Deus vester, ut patlam fiat, utrum diligatis eum, an non.* Ita Deus tentavit de obedientiam Abraham, cum precepit, ut immolareret filium: Ita de Patientia Job, & Tobiam. Idem est cum probanda patientia causa populos inopia, morbo, & alii calamitatibus premat ad redificationem aliorum, vel ad proprium meritum ipsorum.

N. 9. & 10.

Quando tentatio erit in malam partem? Resp. Cum ad malum finem directa est.

De tentatione impulsive. Num. 4.

Num. 10.

Quid est tentatio impulsive? Resp. Est studiosus impulsus ad bonum, vel ad malum: sic, Est experimentum de impellendo aliquem ad bonum, vel ad malum.

Deus tentat inducere homines ad bonum? Resp. Omnipotens, veluti tentat per tribulationes inducere ad penitentiam, per beneficia ad amorem.

Num. 9.

De quanam tentatione hic est sermo? Resp. De mala, id est de impulsu ad malum.

Num. 10.

Quid de illa considerandum? Resp. Quatuor causae, nempe: primo quis tentet: secundum quis temeriter: tertio quomodo tentetur: quartu[m] ad quem finem tentet.

Quod Deus non tentet, ad malum. Num. 5.

Num. 11.

Dicitur Deus non tentet, ad malum? Resp. Nullo modo, Deus enim non tentator malorum est.

Ibidem.

Potest dici, quod Deus intentet ad malum permisive, nempe non prohibendo temptationem, cum illam posse

In VI. Orat. Dom. petitionem. 561

prohibere? Resp. Deus quidem aliquando non prohibet, sed permitit, cum bonos, cum malos tentari: sed ejus permisso nunquam ad malum, semper ad bonum finem existit: veluti Deus permisit Adam tentari, & vincere, non ut fieret malum: sed ut ex malo eliceret bonum.

Quomodo Deus permitit bonos tentari? Respondit Ait Ibidem.

Catech. Deus pios, & bonos tentari quidem finit, veritatem sua gratia subteraturos non defert: licet interdum justo, & occulto Dei iudicio, nostris id sceleribus postulantibus, nobis ipsi relictis concidamus.

De diaboli tentatione. Num. 6.

Dabitus tentat ad malum? Resp. Tentat.

Num. 10.

Hec tentatio magna est? Resp. Maxima.

Vnde haec magnitudo cognosci potest? Resp. Catech. Num. 4. 56

ita illam declarat.

Primum sit magna sunt dæmonum vites: invictus animus: impante in nos & infirmum odium: bellum perpetuum contra nos gerentes nulla pax esse cum illis, nulla inducere fieri possunt.

Secundum ait. Quantum dæmones audeant, declarat illa vox Sachana. In celum confundantur. El. 14.

Tertio ait Aggesetus est primos homines in Paradiso. Ibidem. Adortus est Prophetas: Apparuit Apostolos: ut illos cibararet sicut tricunum. Ne ipsum quidem Christi Domini os erubuit.

Quarto ait. Inexplicabilem diaboli cupiditatem, impenitam in tentando diligentem S. Petrus expressit, cum dixit: adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circum querens, quem devoret: Vbi patet finem tentationis esse devorare; tentatorem esse veluti rugientem leonem, & nostrum adversarium: Modum tentandi esse circuire, & quartu[m] id est omnia cum diligentia tentare.

Quinto ait Apollonus gravitatem hujus tentacionis, & tentatoris declarat sic. Non est nobis collaudatio adversus carnem, & sanguinem: sed adversus principes, & potestates, adversus mundi rectores censorum barum, contra spiritualia nequitia in celibibus.

Dicuntur principes, ob natura excellentiam: vocantur potestates, quod natura vi, & potestate nos super-

Num. 4.

rant; Appellant re^{ctores} mundi tenebrarum: quia non claram, & illustrem mundum regunt, id est bonos, & piis; sed obscurum, & caliginosum, nempe malos homines qui duci tenebrarum diabolo delectantur. Ne occupantur spiritualis nequitas, quia duplex est nequitas, una carnis, qua incendit ad libidines; alia spiritus, qua superiorum animae partem ad mala studia inclinat. Nicetius, in celsis, ad declarandum finem colluctationis esse private nos aeterna hereditate.

Num. 6.

Sexto ait. Non unus modo Sathan tentat homines, sed congregatus interdum demones in singulos homines impetum faciunt ut ille dixit: Legio milii, nemen est: nempe demonum multitudine, qua illum miserum diu vexarat, & de alio scriptum est: Assumit septem alias spiritus secum nequities se, & intrantes habitant illa, & sunt novissima hominis illius pectora prioribus.

De alijs tentatoribus ad malum. Num. 7.

Num. 10.

Praeter diabolum sunt alii, qui homines tentant ad malum? Resp. Cæc. ait sunt.

Primo ait, diabolus nonnunquam ad tentandum habuit homines perditos tanquam emissarios, & excusores: qui homines consilii, exemplis, & aliis tentant ad malum.

Num. 17.

Secondo ait. Imprimis habet hereticos; qui sedentes in cathedra pestilentia, malatum doctrinarum mortisfera semina dispersunt, ut homines per se proclives ad malum nascantur, ac precipitantes impellat.

Num. 4.
Cap. 14. nro
21.

Tertio ait Cato, & mundus undique nos oppugnat. Quartu^m. Multe sunt occasiones, qua nos ad peccatum impellunt, veluti Chorœ, comedix, mala societas, prava exempla, arque consilia, pompa, vanitatis, libri impudici & alia hujusmodi.

Num. 9.

Quinto. Ex tribulationibus aliqui ad peccandum occasiones accipiunt.

Num. 11.

Sexto. Quod pejus est, aliqui beneficij bei veluti abundantia rerum, copia, & divitias ad peccandum abundent, dum ad luxuriam, crapulam, vanitatem, superbia, & pauperum oppressionem illa adhibent.

Num. 4.
Sexto. 5.

Septimo. Nostra passiones contra nos maximum bellum gerunt.

Ostavò. Concupiscentia, & fomes hostiles ad peccatum inclinant. Num. 6.

De ijs qui tentantur, & de modo, quo tentantur. Num. 8.

Quinto. Vnam homines tentantur? Resp. Diabolus omnes. Num. 1.

Q[uod] tentat; tentavit enim primos parentes, Prophetas, Apoitolos, & ipsiusm caput nostrum Christum, et eum omnibus hominibus infestissimum.

Quonodo tentat? Resp. Catech. de hoc ita ait.

Primo. Diabolus omnes artes excoigit, omnes machinas ad tentandum parat. Num. 2.

Secundo. diabolus tentat, ut hostis astutissimus, & laqueos ubique tendit ut illis irremi tenescatur. Num. 2.

Tertio. Malita hominibus ab hoste diabolo in singulas horas perciula intenduntur. Num. 2.

Quarto. Graves, & exiriales casus multorum, graviter tentationum declarant. Num. 3.

Quinto ait. Undique a temptationibus impugnamur, eorum qui habitant, & vivunt nobiscum. Num. 4.

Sexto ait, quid ita, quid cupiditas in nobis possit, quis magno furo malo non experitur? quis non his lacescit stimulis? quis hos non sentit aculeos? quis subjectus non uritur ardenteribus facibus? Et quidem tam varii sunt ictus, tam diversæ tentationes, ut difficillimum sit gravem aliquam plagam non accipere. Num. 4.

Septimo. Ab Apolto tentatio appellatur cum diabolo colluctatio. Num. 4.

Ostavò ait. accedunt ad intimas pugnas externi imperios, & imprecisiones demonum, qui & aperit nos pertinet & per cuniculos influunt in animas nostras, ut vix ab illici cavere possumus. Num. 5.

Non ait Sathan nequitas maximè spectat illuc, ut celestis nos hereditate privet. Num. 5.

Decimò ait. Bellum diaboli contra nos perpetuum est, & justis per singula temporis momenta sicuti infidias. Num. 6. & 7

Vndecimò ait. Adam, David, Salomon, & alij innumerabiles experti sunt demonum violentos imperios, & calamitatum astutianum, cui resisti non posset consilio, & virtutibus hominum. Num. 7.

Duodecimò ait. diabolus eo animo tentat, ut decipiat, agatque præcipites. Num. 7.

Num. 10.

Decimotertius air. Diabolus his suis tentationibus mó-
dò latimus nobis admoveat stimulos , animæ affectiones
& commotiones adhibens administrat : modò nos exagi-
tare extirpescit exteris rebus uterū vel prosperis ad
superbiā, vel diversis ad iram.

*Num. 17.**Ibidem.*

Diabolus tentat magis bonos, an malos ? Resp. Ait
Car. Multi peccatores, impulsus , atque imperus dæmo-
num in se niminè sentiunt , ideo dicta de tentatione
falla arbitrantur.

Quare mali minus impugnatur ? Resp. Primo , quia
sponte, & sine bello diabolo se subdunt: Secundò , quia
in illis. non est pietas, nec ulla virtus Christiano homi-
ne digna: unde non opus est tentatione , ut à virtute di-
moveantur : Tertiò in peccata facilimè deducuntur , in
illisque conqueſtent, id non est opus magno impulsu
ad peccandum.

Ibidem.

Quare boni magis tentati sunt ? Resp. quia diabolum
odio habentem legibus non obediunt : illius tentatio-
nibus resistunt : peccata fugiunt ; viceutes sequuntur , &
ad exlestem patiam tendunt.

*Num. 8. &**ii.*
Arg. Ibid.

D Eus potest prohibere diabolum , ne tentet ? Resp.
Poteſt si veit.

*Num. 8.**Ibidem.*

Potuerit Deus omnem prohibere tentationem ? Resp.
potuerit.
Diabolus potest tentare sine permissione Dei ? Res.
Non potest, ut de Job patet.

Ibidem.

Potestne tentare quantum, & quandiu vult ? Resp. Non
potest.

*Ibidem.**Ibidem.*

Omnis potestas diaboli Dei nutu, & permisso guber-
natur ? Res. Ita est, ait Car. quia nisi de Job dixisset Deus.
Ecce univerba , quia habet in manu tua sunt : nihil ejus
Sarahanas attigisset: Contra verò nisi addidisset, Tantum
in eum ne extendas manum tuam, uno Diaboli ita ipse
cum filiis, & facultatibus concidisset. Item ait , ita alli-
gata est dæmonum vis, ut ne in porcos quidem nisi Deo
permittente invadere potuerint.

Deus permittit diabolo ut tenteret? Res. Permittit.

Ad quem finem ? Respondeo Primo ad gloriam suam:

Secundò

Secondo ad utilitatem hominis : Terciò ad confusione
diaboli.

Quomodo ex tentatione oritur gloria Dei ? Resp. Vel
tentatus vincit, & non peccat, & tunc glorificatur Deus,
in cuius virtute vincitur à diabolo & tunc oritur
gloria Dei ex eo quod peccatum illius, vel punit, vel per-
nitentia debet. Demum maximè glorificatur Deus , qui,
non obstante astutia, & consu diaboli, ita homines ma-
deratur in tentationibus : ut diabolus vincere possit.
Qua ratione utilitas hominum? Resp. Tentatio servit ad
modum ad victoriam, ad coronam, neque coronabitur, nisi
qui legitime certaverit.

Quo pacto ex tentatione oritur confusio diaboli? Resp.
Maxima illi est confusio, quod tam superbas, astutias, po-
tens, & maximè sollicitus in tentando a teneris, pueris, ac
puellis, & mulierculis, & rusticis, & debilibus prostratus, &
victus sit.

De vitoria temptationis. Cap. IIII.

Q Vid dobet considerari circa vitoriam temptationum?
Resp. Primo imbecillitas hominum , ut tentationi
resistant: Secundò, Casus, & inducō in temptationem: Ter-
tiò, vitoria temptationis: Quartò perseverantia in virtute.

De imbecillitate hominū ad temptationē resistendum.

Q Vid docet Catechismus in imbecillitate hominis, ut
temptationi resistatur? Resp. sequentia.

Primo ait utilissima est consideratio nostræ imbecilli-
tatis , quia ex illa cognoscimus , quantopere egeamus
divino adjumento.

Secundò ait. In homine esse imbecillitatem, id est defi-
citum virium, & inficiam, seu ignorantiam, id est, defi-
citum cognitionis, & vinci, & decipi potest.

Tertiò. Illa Domini nostri sententia , spiritus quidem
promptus est; cato autem infirma, nostram infirmitatem
in superdis tentationibus valde declarat.

Quartò. Eandem imbecillitatem demonstrant graves, &
exortiles impellent dæmonem hominum casus in scriptura
connumerant, & quoridicē ipsa cogniti.

Quintò ait. Quod illustrius esse possit humana infirmi-

*Num. 18.**Num. 8.**Num. 16.**Num. 14.**Num. 15.**26.17. &c.**Num. 3.**Num. 2.**Num. 1.**ibidem.**ibidem.**Nn**ibidem.*

tionem sequentiae? Ref. Iustissimum est, ut quo magis quis eger medicina vel alio remedio, majori etiam studio, & diligentia illud requirat, ideo tales frequentius, & majori affectu hanc petitionem reiterare debere conueniens est.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI.

In sextani Orat. Dom. petitionem.

4. p. c. 15.

Num. 4.

Num. 1.

Seff. 6. c. 13.

Num. 1.

Seff. 6. c. 2.

Ouis finis hujus tractatus? Resp. Dirigere parochos ad rectam hujus petitionis expicationem. Quem ordinem haberet hanc petitio cum praecedentibus? Resp. Post imperatorem dei cognitionem, Regni Christi professionem: nostra cum vei voluntate confirmationem, & obedientiam, item praeteritorum peccatorum remissionem, &c. sequitur, ut perseverantiam in iustitia accepta possumus quam per victoriam tentacioni certi est obtinere: ideo modo recte postulatur. Quare post acceptam iustitiam, & remissionem peccatorum victoria tentacionum; & perseverantia est desideranda, ac postulanda? Ref. quia tunc ait Car. humani generis hostis contra justificatores omnes artes excogitar, omnes machinas parat, ut illos oppugnet: ita ut verendum sit, ne labefactata, & mutata sententia rursum in vita dilabantur longeque deteriores, quam ante fuerint, evan- dan, ideo tunc potissimum, ut ad nos auxilium, & patro- cinium configant, illis necessarium est.

In quorū capita tractatio est dividenda? Respond. In sequentia.

Primum erit, de tentatione.

Secundum. Quare, & quomodo Deus permittat tentationem.

Tertium. De causa, & modo vincendi tentationem.

Quartum. De explicacione, & uero sexta petitionis.

De tentatione. Cap. 1.

Quid est tentare? Respon. ait Catech. Est periculum, Nu. 9. c. 15. seu experimentum facere de eo, qui tentatur, ut ab ipso, quod cupimus elicientes, verum exprimamus, ideo tentatio erit experimentum, ut quod cupimus de aliquo cognoscamus.

Quaeratur, et materia tentacionis? Resp. illud, de quo experientum fit. Ex. 5. 9.

Quæ forma? Ref. Ipsum experimentum.

Quis finis? Respondeo. Hic potest esse triplex: Primus est cognitione aliquo te nobis ignoraveluti, si quis dubitat, an possit ferre tale onus, ut cognosat, si possit resistat imponendo illud humeris suis. Secundus est manifestatio non dico cognitione bonitatis, vel malitiae alicuius: & haec manifestatio potest habere finem bonum, & malum: veluti Deus tentat iustos, ut illorum iusticia manifestetur ad adificationem diabolus tentat manifestare virtutem ad scandulum. Tertius est non cognitione, nec manifestatio, sed effectus, veluti Deus tentat inducere peccatorem ad penitentiam, & diabolus iustum ad peccandum.

Quod efficiens tentacionis? Resp. Ille, qui tentat, seu Ibid. &c. experimentum facit.

Quot sunt genera tentacionum? Resp. Tria, juxta tres fines dictos: Prima tentatio est ad cognitionem, Secunda ad manifestationem. Tertia ad opus seu effectum.

De tentatione ad cognitionem. Num. 1.

Deus enim tentat ne tentatione ad cognoscendum? Resp. Num. 9. Non, quia omnia nuda, & aperta sunt oculis ejus.

Diabolus tentat, ut cognoscat? Resp. Sæpiusnam, quia plurima ignorat, veluti Cheistum tentavit eo animo, ut cognosceret an filius Dei esset.

Homines ita tentant? Respon. Sæpe apud homines Ibidem. hoc contingit.

De tentatione ad manifestationem. Num. 5.

Quemadmodum est materia hujus tentacionis? Ref. Materia Num. 9. remota est persona, quæ tentatur: proxima est virtus.

568 Doctr. Catechismi Romani.

- Arg. nro. 3.** vincerat? Respondo. In duabus, nempe primo in perita bellandi: secundò in viribus ab bellandum qui enim in his duobus superat hostes suos, sine dubio praetulendo viator evaderet.
- nro. 3. & 7.** Homo potest in dictis demones superare? Resp. Ex natura sua impossibile est.
- Num. 6.** Quia ratione ergo homo diabolum vincet? Ref. Subdendo, & iungendo se alii qui diabolο fortiores, & sapientiores sint.
- qui sunt isti? Ref. Deus, Christus ut homo, B. Virgo, Angelici Sancti.
- Hic adiutoribus homo diabolum poterit superare? Ref. Omnino.
- Num. 16.** Quo pacto illorum obtinebimus patrocinium? Ref. Oratione, & petitione.
- Num. 7.**
- Ex nro. 16.** Quid debet facere homo ut in tentatione victor evadat? Ref. Primo debet facere aliqua intellectu ut peritiam bellandi obviciat: Secundò voluntate, & opere; ut in certamine recte se gerat.
- Quid intellectu considerabit? Ref. Potissimum sequentia.
- Primo. Gravitatem, assiduitatem, & pericula tentacionum.
- Secundò. Odium, astutiam, fortitudinem, multitudinem tentatorum.
- N. 3. & 16.** Tertiò. Propriam imbecillitatem, infirmitatem, & infelicitatem.
- Quarto. Certus casus, & exitium, si solis viribus suis Edat.
- Quintò. Considerare necessitatem confugiendi ad divinum auxilium, & patrocinum.
- Num. 3.** Sextò. Cogitare quām multos in Dei auxilio confidenter ex hianibus Sathanam fancibus liberari. Deus Ioseph, ex ardentibus infanzia mulieris fancibus liberavit. Sultanam, ne sententias nefariorum interficeretur, servavit incolumem. Job de mundo, carne, & Sathanam triumphavit. Item plurimi alii.
- 16. & 18.** Septimò. Considerare, quod in tentationibus ducem habemus Christum Dominum, qui vicit diabolum, & incomparabiliter, est illo fortior, & sapientior: Dicitur Leo

In VI. Orat. Dom. petitionem. 569

vincens: & exiisse, ut vinceret, & nobis vincendi facultatem daret, iuxta illud: *confidite, ego vici mundum*: Item premia ab illo vitoribus preparata.

Ostovo. Considerare insignes illas ab Apostolo descriatas vitorias sanctorum hominum, qui per fidem devicerunt regna, obtravecent ora leonum, &c. Et alias innumerabiles quaslibet sub aspectu cadent oculorum, nihil frequentius, aut gloriosus accidere judicaremus: Hæc, & alia consideranda.

Quid debet homo facere voluntate? Resp. Quidam facte ante tentationem, quædam in tentatione, nonnulla post tentationem.

Quid ante tentationem, seu in initio tentationis? Resp. Homo vitoribus propriis, diffidere debet: Summo affectu ad Dei auxilium & patrocinum confugiendum illi est: Maximam spem in Dei auxilio collocare. Signo Crucis nos munire: Memoriam passions Christi recolere: Sacramentis se stabilitate, Tentationum principijs resistere: & alia similia præstatre debemus.

Quid in medio, vel progressu tentationis? Ref. Renovare spem in Dei auxilio. Concinuare jam dicta. Cogitate variis fues, si vincat, aut vincatur: Victor enim plurima bona obvincit: victus in maxima incident mala: Memoriam retinere Morris, Inferni, Iudicij, & Paradisi: ita que huiusmodi sunt facienda.

Quid in fine praestandum? Resp. vel fuit victor, vel vicitus: si vicitus, non desperabit: Humiliabit se Denyveniam peccati ab illo petet: Actum contritionis elicet: Ad confessionem opportunè accedit: Ex eau defert, quomodo in futurum adveniente tentatione magis euras, & vigilans sit. Si fuit victor, Non sibi placet: Non se effera infidelius: Non puer, se posse suis viribus in futurum dæmonum tentationes, impetusque sustinere: Omnia tribuat divinitate benignitati, ac potestati: uni Deo pro victoria gratia habeat, & agat: Christum victoris sue auctoritem prædicet: sicut in Apocalypsi legitur, quod beati in celo regantes vitorias suas Christo omnium duci, ascribant. Demum obtenta victoria ad fidencius de Dei auxilio in futurum sperandum occasionem homini trahere debet.

Num. 6.

Ex nro. 16.
&c.

Num. 16.

Num. 14.
&c.

Num. 17. & 18.
& 19.

*De perseverancia in virtute. Num. 5.**Sof. 6. c. 13.*

Vid et perseverantia? Resp. Est permanencia in Christiana virtute, & iustitia usque ad finem.

*Sof. 6. c. 10.**11. & 13.*

Quid debet sacer homo, ut post acceptam iustitiam in illi perseveret? Ref. Sacrum Concil. Trident. docet, quod primò praecepta Dei sunt observanda, secundò studendum ut accepta iustitia augetur cundo de virtute in virtutem, tertio, quod donum perseverantiae à solo Deo humiliter sperandum, atque perendum est; quartò, si contingat quod iustitia accepta pro peccatum mortale amittatur, per penitentiam recuperanda est.

Sof. 6. c. 13.

Quid docet sacrum Concilium de perseverantia? Resp. sequentia.

Ibidem.

Primo. Docet sic. Perseverantia aliunde habeti non potest, nisi ab eo qui potens est eum, qui stat, statuere, ut perseveranter sit; & cum qui cadit statuere.

Ibidem.

Secondo. Docet; Nemo de perseverantia sibi certi aliquid absoluta certitudine pollicetur, tamen in Dei auxilio firmissimam spem collocare, & reponere omnes debent.

Ibidem.

Tertiò. Deus enim ait (nisi ipsi illius gratia defuerint) sicut: cepit opus bonum, sita perficiet operans vele, & perficere.

Ibidem.

Quarto. Docet: qui se exsilitim stare, videantur ne cadant: & cum timore, ac tremore salutem suam operentur in laboribus, in vigiliis, in elemosynis, in orationibus, & oblationibus, in ieiunis, & castitate: Formidare enim debent seientes, quod in spem glorie, noudum in gloriam, renati sunt.

Ibidem.

Quintò. Docet de pugna, quæ supererit cum carnis, cum mundo, & cum diabolo, in qua victores esse non possunt nisi cum Dei gratia. Apostolo obtemperant dicenti, *Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus: si enim secundum carnem visceritis, moriemini. Si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.*

Num. 17.

Sexto. Catech. ait, Vincitur autem Sathanas non orio, somno, vino, commissatione, libidine: Sed oratione, labore, vigilia, abstinentia, continentia, castitate: ideo dictum est: *Vigilate, & orate, ut non intreris in tentationem*, & qui iis armis ad pugnam utuntur in fugam

convertent adversarios: qui enim resistunt diabolo, sis fugier ab eis.

Septimò. Ait: Vires, quibus prostrernimus Sathanam satelles, dantur à Deo: Qui ponit, ut arcum arenæ brachia nostra: Cuius beneficio arcu fortium superatus es, & infirmi accincti sunt robore. Qui docet manus nostras ad pralium, & digitos nostros ad bellum.

Ottavò. Ait: Car. ut viriles fideles dimicent, vincant, Num. 9. ad perseverantiam se disponant, debent considerare, à Deo paratas coronas, & constitutam victoribus sempiternam præmitionem amplitudinem: Scriptum est enim. Qui vicerit, non ledetur à morte secunda: Item, Qui vicevit, sic vestitur vestimentis albis, & non delebo nomen eius de libro vita: Item, Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, & foras non egredietur amplius: Item, qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo: Item, qui vicerit, possidebit hanc & ero illi Deus, & ipse eris mihi filius.

*Apos. 2: 3 & 21;**De explicatione & usu sexta petitionis.**Cap. I V.*

Q uænam est materia sexta petitionis? Resp. Illa omnia, que pertinent ad victoriæ tentationum: & ad perseverantiam in accepta iustitia: ideo ait Catechismus, Petrus, ne divino prælio deserti, vel tentationibus decipi assentiam vel cedamus afflictæ: Item, ut præsto sit nobis Dei gratia, quæ cum defecerint nos propriæ rites, in malis recaret, ac reficiat.

Qui finis? Ref. Primò obtinet dictam victoriam & Num. 16. perseverantiam: Secundò, Gratias Deo agete de jam à &c. Deo per Iesum Christum victoris obtentis.

Quid significat illa vox *tentatio*? Ref. Impulsum Dæmonum ad malum.

Quid exprimit illa dictio. *Ne nos inducas in tentationem?* Ref. Ait Cat. Non perit ne omnino tentemur in qua tentatio, est utilis, & fructuosa hominum generi, tum ad meritorum, tum ad humilitatem; sed postulamus, ut Deus non permitat nos vinciri à tentatione, sed illius nos reddat victores.

Nn 4

*Ex. c. 14.**Num. 16.**Ex num. 6.**Nu. 1. &c.**Num. 25.**Num. 17.**Nu. 1. &c.**Numer. 2.**Iohann. 1.*

Quid significat illa particula Nos? Resp. Quod nostra ad omnes homines se extendit petitio.

De usu hujus petitionis. Num. 2.

Quinam debet uti hac petitione? Resp. Omnes, quia diabolus tentat omnes.

Quando? Ref. A fiducia, frequenter, quia continuo tentat, potissimum vero cum aliqua gravi premiatur temptatione, sive ex prosperitate, sive ex diversis proficiuntur.

Sufficie generali Dei opem in temptationibus implorare? Resp. Ait Catec.

Expedit, ut cum aliqua particulari temptatione affligimur, nominamus contra illam auxilium à Deo postulamus. Sic enim David Propheta facit. Nam contra mendacium rogavit: Ne aferas de ore meo verbum veritatis usqueaque. Contra avaritiam; inclina cor meum in testimonia tua, & non in avaritiam: Contra vanitates: Averte oculos meos, ne videant vanitatem. Idem in aliis.

Sola petitio est adhibenda? Ref. Cum illa conjungenda sunt ieiunium, elemosyna, continentia, & alia opera virtutum, quae dicta sunt.

Quo affectu perendum? Resp. Maximo, quia de re maxime necessaria postulatio est.

Christus instigat ut hac petitione ueremur? Resp. Ait Cat. Primum hujus petitionis preceptum dedit ut quotidie nos Deo commendemus, eisque paternam curam & praedium imploremus: Deinde sub ipsum mortis tempore cum Apostolos mundos dixit, his verbis admonuit: Orate, ut non intraretis in temptationem. Ex quo magnum hujus petitionis necessitatem colligere licet.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI.

In septimam Orat. Dom. petitionem.

 *V*is finis hujus tractationis? Resp. Explicate *Num. 2.* septimam petitionem.

Quis ordo inter hanc, & praecedentes petitiones? Ref. Quatuor prime petunt bona: quinta, & sexta, postulant liberationem à malo culpe; haec perit liberationem à malo pena, & ab omni malo.

Cu[m] haec petitio ultimo loco posita est? Ref. Ait Catec. Ibidem.

Hac petitio est instar omnium petitionum, & quasi epicome illarum summatis amplectens omnia, quæ peti possunt: Cum enim liberationem à malo impetraverimus, ex S. Cypriano nihil remaneat, quod ultra petamus: quia tunc contra omnia, quæ diabolus, & mundus operantur, scribi statim, & tibi.

In quo capitulo haec tractatio dividenda est? Respond. In sequentia.

Primum, Erit de malo.

2. De remedis malorum.

3. De explicatione hujus petitionis.

De malo. Cap. 1.

Quid est bonum? Resp. Est illud, quod prodest alicui *Num. 6.* ad proprium finem obtinendum.

Quid est malum? Resp. Est illud, quod nocet, ne pro prium finem obtinet. *Ibidem.*

Quotuplex est malum? Resp. Culpa, & prece.

*Quid est culpa? Resp. Est deordinationis hominis à pro pte. *Num. 1.**

574 Doct. Catechismi Romani.

Pet. 5.n.6. pro fine, & à mediis illius.

9. & 8. Quid est malum culpe? Resp. Est omne illud quod per se deordinat, vel cooperatur deordinationi hominis à suo fine, & mediis.

Soff. 6.c.7. Quis est finis hominis? Resp. Deus, nempe gloria Dei & vita beata in illis.

Soff. 6.c.11. Quæ media? Respond. Observantia S. Evangelij, seu divinae legis.

Pet. 9.n.10. Quid est per se deordinare? Resp. Est ex intentione à recto fine deviare.

pe. 6.n.12. Quæ deviant à recto fine præter intentionem agentis dicuntur, ne per se deordinare? Resp. Non.

Or. n.9. beneficia enim Dei, item pena illius aliquibus hominibus occasiones peccati sunt: id tamen, quia non est ex intentione divina bonitatis, sed ex illotum fit nativitate, non per se, sed per accidentem deordinate dicuntur.

Nu. 6 ibid. Quid est pena? Resp. Est castigatio culpe.

Quid est malum pena? Resp. Est res ad castigationem culpe homini data.

Art. 7.n.9. De multiplici malo pena. Num. 2.

& 10. **Q**uocuple est malum pena? Resp. Hoc malum multius modis ex parte materie & formæ divisum est: præcipue autem divisiones sunt sequentes.

Prima. Malum pena aliud dicitur danni, aliud sensus: Malum danni est privatio vel finis, vel eorum, quæ sunt utilia ad finem: Malum pena est infusio rei molestæ, & afflictio ad culpe castigationem.

Secunda divisio. Malum tum danni, tum sensus aliud est in hac vita, aliud in alia vita.

Tertia. Malum pena in alia vita est quadruplex. Primum est malum danni, & peccatum externe, & hoc est in damnariis, qui ex una parte privantur visione Dei, ex alia etiunculant igne, & hoc in æternum. Secundum est malum danni, & pena temporalis; & hoc est in purgatorio. Tertium est malum danni tantum, sed externe: & est pena infantum, qui moriuntur sine baptismo. Quartum est. Malum danni tantum, sed temporalis; & hoc fuit in fini Sanctorum Patrum, qui privabantur quadam visione Dei, sed aliqua pena non cruciabantur.

Quarta. Malum pena in hac vita est quadruplex, nem-

In VII. Orat. Dom. petitionem. 575

pe. Primum animæ. Secundum corporis. Tertium famæ. quartum facultatem; Et unum quodque iliorum potest esse tum damni, id est, privatio boni convenientis, & ad finem opportunitum sensus, id est, rei molestæ, contristative.

Quinta. Malum pena in hac vita, sive sit animæ, sive aliorum dupliciter potest considerari, nempe, vel pro ipsa pena; vel pro autore pena: si accipiatur pro persona, malum erit omnis tribulatio, & angustia, & punio, si pro autore, tunc diabolus dicitur malum; quia est exequator, & minister Dei ad infligenda illa mala, quæ in permanescunt.

De his, qui in hac vita mala patiuntur. Num. 3.

Quid docet Catechismus de his, qui mala praedita patientur? Resp. Docet sic.

Primo ait. Nemo ferè est, qui tum suo, cum alieno periculo intelligat, quot, & quantis miseriis subiecta sit horum minima vita.

Secondo ait. Sacri, & profani scriptores ita esse copiosissimè demonstrarunt.

Tertio. Iob ita habet. Homo natus de muliere brevi vivens tempore repletus multis miseriis, qui quasi flos egreditur, & conteritur, & fugit velut umbra, & nonquam in eodem statu permanet.

Quarto ait. Nullas dies præterit, qui propria aliqua molestia, aut incommodo notari non posse: ideo Christus dixit: Sufficiat diei maliitia sua: Ecce alibi: Nos quotidie erucem sumere, & illam sequi oportere.

De utilitate tribulationum. Num. 4.

Quid explicat Catechismus de utilitate tribulationis, num seu malorum pena? Resp. Sequentia.

Primo ait. Sunt quædam quæ communiter mala putantur: quæ tamen sunt illis fructuosa, qui ea patienter ut ille stimulus, qui Apostolo erat exhibitus, ut Dei gratia adiuuante virtus in infirmitate perficeretur.

Secondo ait. Dicit si cognita sit eorum vis, summa volupitate pios afficiunt.

Tertio ait. Nos, qui in hanc peregrinatione versamur, Deus minimè vult eis solitos ab omnibus incommodis, sed eripit à quibuldam.

Ex. pet. 5.

Num. 23.

& pet. 7.

Num. 9.

Num. 2.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Matth. 8.

Luce. 9.

Num. 6.

Num. 6.

Num. 8.

576 Doctr. Catechismi Romani.

Ibidem.

Quarto ait. Ea solertia, quae dat Deus interdum iis, qui rebus prementur adversis, sunt in ista liberationis malorum omnium; ideo Propheta illis confortabatur dicens: Secundum multitudinem delorum meorum in corde meo consolaciones tuae leuisaverunt animam meam.

Rom. 9.
Ibidem.

Quinto ait. Deus uitum diabolo ministro in repetendis penitis & sceleratis & facinorosis.

Num. 10.

Sexto ait. Deus dat ova malum hominibus, quod illi peccati causa patiuntur, juxta illud. Si erit malum in civitate, quod Dominus non fecerit.

Ibidem.

Septimo ait. Mala, que in nos à proximioribus proficiuntur, diabolo a signum tanquam auctori, & impulsori: quare odiūm, & iracundiam in ipsum Sathanam convertere poterit, à quo homines ad injuriam infendat impelluntur.

Num. 11.

Octavo ait. Si te aliqua te lacerit proximus, cum processis facis petenti Deo pere, ut non modo te liberet à malo, id est, ab iis quas tibi proximus imponit injuriis: sed illum ipsum epipat proximum ex diaboli manu, cuius impulsu homines in fraudem inducuntur.

Ibidem.

Nono ait. Si in precibus, & votis non liberamur à malis, sciendum, debere nos quae prement ferre patienter, intelligentes placere Deo, ut toleranter ea patiamur.

Num. 12.

Dicimò, Minime nos indignari, aut dolere par est si Deus nos cum peritum, à malis non liberet: sed omnia ad ejus votum, ac voluntatem sunt referenda existimantes id esse urile, & salutare quod Deo placet, etiam si nobis aliter videatur.

Ibidem.

Vndecimo. Homines, dum in hoc vita curriculo vescantur ad omne incommodum, & calamitatum genus non solum ex quo, sed etiam gaudenti animo ferendam paratos esse debere sufficiunt est, quia per multis tribulationes poterit nos intrare in regnum Dei.

Ibidem.

Duodecimo. Non est æquum servum esse majorem dominio suo. Sicut turpe est ex S. Bernardo, membra esse delectata sub spinosa capite.

Dicimotercio. Sicut Machabæi casus adversos constanter & fortiter tulerunt: & sicut Apostoli, qui concurviliis, cruciatibus, & verberibus affecti vehementer la-

In VII. Orat. Dom. petitionem. 577

tabantur, quod pro Christo patarentur: sic nos ira dispensati esse debemus, ut adversa summa cum animi velutiate patenter feramur.

De remedio malorum pñne. Cap. 11.

Quænam sunt remedia ad mala pñne? Respond. Hæc sunt in triplici differentia, quædam enim remedia sunt naturalia, quædam artificia, nonnulla spiritualia. Ex p. 2. ¶

Quænam sunt naturalia? Resp. Talia sunt medicinae, & alia multa, quæ nos ab infirmitate, fame, siti, frigore, & alijs miserijs liberate possunt: & sunt à natura homini comparata.

Quænam sunt artificia? Resp. Illa, que non solum natura: sed etiam ex hominum industria, & opere obtinentur, veluti domus, vestes, lucrum, negotiatio, exercitium, regula vivendi, amicitia & alia hujusmodi.

Quæ sunt spiritualia? Resp. Ex sacro Conc. Trid. & Num. 1. Catech. sunt quarum.

Primum est fiducialis, & virtuosa petitio.

Secundum est, Parientia in adversis.

Tertium est, Voluntaria, & spontanea suscepitio malorum pñne propter Deum.

Quartum est, conformitas voluntatis nostre cum voluntate Dei etiam in adversis.

¶ 14. c. 3.

¶ 9. ¶

Cap. 13.

Nn. 11. ¶

12.

De remedio medicinarum, & usu illius.

Num. 2.

Medicina sunt remedium aliquorum malorum? Ref. Num. 4. Sunt, nempe infirmitatum.

Quæ materia medicinae? Ref. Virtus lapidum herbarum, & aliorum.

Quæ forma? Ref. Habilitas ad sanandum.

Ibidem.

Quis finis? Ref. Sanare ab infirmitate.

Quis effectus? Ref. Ipsa sanatio, si recta ratione medicina sit applicata.

Ibidem.

Quod officiens? Ref. Primo, natura, quæ herbis, & alijs dat virtutem sanandi. Secundo, Ars, seu industria hominum, per quam medicina rectè paratur: Tertiò, Deum qui creavit medicinam, & facit illam operari quantum vult.

Num. 4.

De usu medicinarum. Num. 3.

Num. 3.

Quid docet Catechismus de usu medicinarum? Resp. Docet sequentia.

Primo ait. Fideles valde diverso modo debent uti medicinam, quam faciant infideles.

Num. 4.

Secundo ait. Infideles maximè cupiunt, ut possint ex moribidis, & vulneribus convalescere, sed præcipiam spem liberationis ponunt in remedis natura, vel hominum industria comparatis: Item sibi datum à quovis medicamentum, etiam si incarnationibus, veneficiis & demonum operâ confectum sit, sine ulla religione adhibent, modo aliqua valetudinis spes ostendatur.

Ibidem.

Tertio ait, Christiani in morbis & in omnibus adversis habent summum perfugium, & præsidium solum Deum unum illum omnis auctorem boni, & liberatorem suum agnoscunt, ac venerantur.

Videm.

Quarto ait. Pro certo habent vim, quam medicinis inest, à Deo infastim esse, & medicinas à Deo datas eis hominibus, quibus morbi sanarentur, iuxta illud, *Altissimus crevit de terra medicinam, & vir prudens non abhorbit illam.* Item exstimator tantum medicinas ægrotis prodesse, quantum voluerit ipse Deus.

Num. 44.

Quinto ait. Christiani non in medicinis summam spem recuperandæ sanitatis reponunt: Sed ipsi Deo medicinae auctori maxime confidunt: quod si per medicinas sanitatem recipiunt, illam à Deo acceperunt referunt.

Ecclesiast. 31.

Sexto ait. *Illo divinis litteris reprehendetur iij qui medicinae fiducia nullum Dei auxilium requirunt.*

Num. 4.

Septimum ait. Qui legem Dei observant, abstinent se ab omnibus remedis, quæcumque constet, quod à Deo ad curationem adhibita non sint: ideo incantationes, & draconum artificia abhorcent, etiam si ex illorum usa explorata sit spes sanitatis.

Patitur. 3. 7.

Octavo ait. Secundas causas sanitatem conferentes veluti manus Dei esse accipendas.

Ex num. 6.

Quod dictum est de medicinis deber intelligi: etiam de aliis bonis, ut cibo, potu, domo, veille, & aliis, quibus à malis liberaruntur: Resp. omnino, quia bona omnia de manu Domini sunt accipienda: Ab illo enim creata sunt, & ipse per naturam dedit illis virtutem ab bonum, & sine Deo nihil efficere possunt.

De remedio virtuosa petitionis. Num. 4.

Quis docuit virtuosam petitionem esse remedium ab omnibus malis? Resp. Christus non solum docuit ea esse, sed etiam exemplo confirmavit, quia ex hac vita migraturus, sic patrem pro discipulis rogavit: *Rogo, ne liberes eos à malo.*

Num. 1.

Quid doct. Catech. de virtute, & efficacia hujus petitionis? Resp. Docet sequentia.

Primo ait. Si populus fidelis cognoscatur, quorū quantis que misericordia expedita sūt hominum vita, facile intellegitur malorum liberacionem à Deo implorandam esse.

Secondo ait. Nulla te magis adducuntur homines ad orandum, quām cupiditate, & spe liberationis à malis: quae illos premunt, & impudentia.

Num. 2.

Tertio ait. Talis in animis hominum insita est ratio, & natura: ut malis statim ad Dei auxilium con fugiantur iuxta illud: *impie facies eorum ignominia & quarent nomen tuum Domine.*

Num. 3.

Quarto ait. Minime expedit docere populos quānam sit ratio petendi à Deo, ut liberet nos à malis.

Num. 2.

Quinto ait. Non defane qui contra Christi Domini iussum orantur propostero ordine orationis,

Num. 3.

Sexto ait. Christitas, qui iustit nos configere ad Deum in die tribulationis, orationis etiam ordinem præscribit, nempe, ut priusquam petamus liberari à malo, sex alias petitiones habeamus, inter quas primum locum habent illæ, quæ ad postulandam Dei gloriam sunt instituta.

Num. 3.

Septimo ait quidam. Si caput, si latus, si pes condoluit: si tei familiaris facturam facientis mina, si pericula ab inimicis intenduntur: in fame, in bello, in pestilentia: omisiss aliis petitionibus, quæ sunt priores, tantum petuntur: ex illis evipiuntur malis: Cui consuetudini repugnat Christi Domini iussum dicentis, *Primum quartæ te regnum Dei.*

Num. 3.

Octavo ait. Qui recte preces faciunt, cum deprecantur malorum propulsione, id referunt ad Dei gloriam: sic David cum dixit, *Domine ne in furore tuo arguas me, subiecit. Quoniam non es in morte, qui memor sis tui: in inferno autem quis confitebitur tibi?*

Num. 4.

Noñ ait. Christiani in omnibus adversis summum per-

Ibidem.

580 Doct. Catechismi Romani.

fugium habent Deum, quem unicum authorem omnium bonorum, & liberatorem omnium malorum agnoscunt, & venerantur.

Num. 5.

Decimò ait, Christus qui iustis, ut liberationem malorum petemus, præcepit etiam, ut spem impetratiōnis habeamos. Petirio enim in spe impetrandi fundati debet.

Ibidem.

Vndecimò, ait innumerabilia exempla in utroque Testamento proponuntur corum, qui ex maximis malis per orationem excepti sunt iuxta illud. *Clamaverunt iusti & Dominus exaudiavit eos, & ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos.*

Num. 6.

Duodecimò ait, Christiani tantum petere debent liberationem ab illis malis quae nullam anima utilitatem afferre possunt: non autem ab iis, unde aliquis fructus proveni nobis.

Num. 7.

Decimotertio ait, Licer potere, ut à peccato, & à tentationis periculo liberemur: ut ab intimis, externis, que malis eripiamur: ut ruti simus ab aqua, ab igne, à fugiente, ne grande noceat frigibus, ne annona charitati, seditionibus, bello laboremus, ut Deus morbos, pestem, vasitatem arecat: vincula, carcerem, exilium, prodiciones, infidias, catenaque omnia prohibeat incommoda, quibus maxime terri, & prem soler hominum vita: Item ut omnes frigitorum, & facinorum causas averterat.

Ibidem.

Dicimo quartò ait, Non solum licet petere, ut ab illis liberemur, qua omnium iudicio mala sunt: sed insuper petere debemus, ne illa, quæ penè omnes bona constentur, divitiae, honores, valetudo, robes, hæc ipsa vita ad malum, & ad animæ nostræ exitium convertantur: tunc enim non bona: sed mala sunt.

Num. 5.

Decimo quinto ait, Oramus, in hac sepeima petitione, ut Deus libere nos ab omnibus, dictis malis, quacunus mala sunt: Item oramus, ne morte opprimantur repentinae in nos ita Dei conciteret: ne, quæ impios manent, supplicia subeamus: ne igne purgatorio torqueamur quo, ut alij libeturunt, pietate, & sancte preciamur.

In VII. Orat. Dom. petitionem. 581

De patientia in adversis, & conformitate cum Dei voluntate. Num. 5.

Christiani quid facere debent tunc, cum Deus ad processus illorum à dictis non liberat malis: Resp. debent recurrere ad alia duo remedia, quæ sunt patioria in adversis, & conformitas cum Dei voluntate.

Quibus moritis homines induci poterunt ad hoc praestandum: Resp. Sequentia adjuvabunt.

Num. 11.

Primo cogitare, quod non debeamus velle liberari à bonis: sed à malis: cum autem non possimus judicare, quæ verè bona, vel mala sint, Deus autem perfectissime hoc scit: persuadendum nobis est, illa non esse mala, sed bona, à quibus Deus non vult nos liberari: deo talia non ut mala abhorrenda, sed ut bona amplectenda sunt.

Num. 11.

Secondo. Iustissimum est, ut homines conformem se dividant voluntarii, id est, qui voluntate Dei in adversis contemplantur, ad pacem illa ferenda & faciliter inducuntur.

Ibidem.

Tertiò. Patientia in adversis maximum apud Deum habet meritum, atque remuneracionem, & plurimum valitet ad satisfaciendam Deo pro peccatis & le commissis.

Num. 12.

Quarto. Christus dixit Apollinis, in patientia vestra possidebitis animas vestras.

Stff. 14. c. 8.

Quintò. CHRISTI, Beate VIRGINIS, & Sanctorum omnium exempla ad dictam patientiam nos adhortantur: sapta autem omnia passio Christi, hoc nobis suadet.

Luca 11.

De penitentijs sponte susceptis. Num. 6.

c. 9.

Expedi Christiano populo ut non solum patientes fecerit adventis, sed etiam ut aliqua pena mala, quæ dicti solent penitentem, sponte assumat: voluntariisque illa patiatur: & Ref. Exempla Sanctorum ita esse nos docent.

Stff. 4. c. 8.

Quid expedit de his penitentibus considerare? Resp. Secundum à Sacer. Concil. Trident determinata.

c. 9.

Primo Sacrum Concil. docet sic: Procul d'ibio magnopere à peccato revocant, & quasi freno quodam coercent hæc satisfactoria pena.

Stff. 14. c. 8.

Secundò ait, Cautiores vigilantesque in futurum homines penitentes faciunt.

Oo

582 Doctr. Catechismi Romani.

Ibidem.

Tertio docet, Medentur quoque peccatorum reliquijs & vitiolos habitus male vivendo comparatos contrarijs virtutum actionibus tollunt.

Sef. 14. c. 8.

Quartò. Docet sic. Neque verò securior ulla via in Ecclesia Dei unquam exiliata fuit ad amovendam immunitatem à Domino pernam, quam ut hæ penitentia opera homines cum vero animi dolore frequentent.

Item. 5.

Quintò. Item ait. Accedit ad hæc quod dum satisfaciendo pauperis pro peccatis, Christo Iesu qui peccatis nostris satisficeris ex quo omnis nostra sufficiens est, conformes efficiuntur, certissimam quoque inde arham habentes, quod si compatimur, & conglorificabimur.

Sef. 15. c. 13.

Sexto: Determinat sic. Si quis dixerit, pro peccatis, quod ad ponam temporalem minimè Deo per Christi merita satisficeris per nos ab eo inficitur, & patienter toleratis, vel à sacerdotio injunctis: sed neque sponte suscepitis: ut ieiunii, orationibus, elemosynis, vel aliis etiam pie- tatis operibus, anathema sit.

De explicatione septima petitionis.

Cap. III.

Num. 1. & 7. Quid finis septima petitionis? Resp. Primo impetrare à Deo liberationem ab omnibus malis præteritis, praesentibus, & futuris, si ita expediat, & Deo placet: secundò, gratias agere pro accepta in præteritum ab illius liberatione.

Num. 7.

Quæ materia? Resp. Illud, quod perimus. Quid perimus? Ref. Primo liberari ab omnibus malis supra dictis, nempe bello, fame, & alijs: secundo, liberari ab auctore mali, id est, diabolo. Tertio liberari ab occasiōibus malorum: quartò, liberari à malo usū illorum, quæ videntur bona; sed per abutum sunt mala: quintò, liberari ab ijs, quæ animar, & propriez saluti nocivā sint, etiam si nobis bona videantur: sexto, perimus patientiam in adversis, moderationem in prosperis, & in omnibus conformati divinæ voluntati.

Num. 45.

Quæ forma petendi? Respond. Primo debemus petere cum spe, & desiderio obtinendi, si ita expediat, & Deo placet: secundò, debemus ita esse affecti, ut si Deus con-

In VII. petitionem.

583

cedat, cum gratiarum actione accipiamus: si negetur, divinitus voluntati conformemus.

De explicatione verborum.

Num. 2.

Quid significat liberari? Resp. Significat multa, Primo liberatur quis à malo, cum præservatur à malo, veluti si prohibeatur, ne malum illi adveniat. Secundò liberatur etiam ille à malo: cui permittitur, ut malum adveniat, sed efficitur, ne imminens malum illi nocere possit: & perteñit liberatus dicetur, si efficitur, ut ex malo illi bonum adveniat? Tertio, liberatur etiam à malo ille, à quo malum iam præfex amovetur: Veluti quis potest liberari à malo infirmatis, vel prohibendo infirmetur: vel permittendo infirmitate, sed efficiendone illi nocet: vel denum à præterita illum liberando infirmitate.

Quid significat vox à malo? Ref. Significat à malo pereire, id est ab inferno, à Purgatorio, à malis, hujus vita, Item ab auctore mali peccatis, nempe diabolo ministro illius, vel ab ira Dei prima origine penitentiæ: Item ab iis, quæ occasiones malorum sunt.

Quid explicat dictio Nos? Ref. Primo, nos ipsos: secundò, omnes proximos viatores: tertio, omnes proximos, qui in purgatorio detentur sunt.

De usu huius petitionis. Num. 2.

Num. 10.

Quinam debent uti hac petitione? Ref. Omnes, quia omnes mali subiecti sunt.

Ex num. 2.

Quando? Ref. Frequenter, continuo, quia semper mala nos premitur.

Quo affectu? Resp. Magno, quia stimulus misericordiarum valde nos premit.

Ibidem.

Qua ratione petendum? Resp. Virtuose, juxta illa, quæ ante dicta sunt.

Quid agendum, si Deus exaudiat? Respon. Gratia illi agenda sunt.

Ibidem.

Si non exaudiatur? Resp. Malam patientem pro Dei gloria sunt toleranda.

Num. 3.

N. 4. 11. 12.

Oo. 2.

DOCTRINA
CATECHISMUS
ROMANI,

In conclusionem Dominicæ Orationis.

Num. 1.

Vt s est finis hujus tractationis? Ref.
Explicare conclusionem Dominicæ
orationis.

Quænam est hæc conclusio? Ref.
Hæc particula, *Amen*: quam S. Hieronymus appellat *signaculum*, & conclusionem Dominicæ orationis, & ultima pars illius est.

Ibidem.

Expedit, ut fidelibus deret cognitio illius: Ref. Ait Cat. Sicut necessarium est, ut deret cognitio de preparatione, quæ orationem precedere debet, ita opus est, conclusio, & finis orationis causam, orationemque explicare.

Ibidem.

Quid circa hoc tractandum? Ref. Primo proponenda causa, & finis hujus conclusionis. Secundo explicanda significatio hujus vocis, *Amen*. Tertio de uso, & utilitate hujus conclusionis.